Не менѣе ошибочное есть показаніе,  
„что имя Рослагенъ находится первый  
разъ въ утвержденіи Уландинскаго Уло-  
женія Короля Биргера, 1295 г.“

„Roslagen, oder Rodeslagen findet sich „zum ersten mahl in der Bestätigung der „Upländischen Gesetze vom König Birger (1295). Совсъмъ напротивъ. Во первыхъ, въ утверждениі Упландскаго Уложенія Короля Биргера 1296 г., равно въ Королевскомъ предисловіи 1295 года слова *Рослагенъ вовсе не находится* (\*). Вовпо-

(\*) Помѣщу здѣсь собственныя слова сихъ для исторіи Сѣвернаго Законодательства уважительныхъ актовъ XIII вѣка; въ тоже время, когда въ Россіи составились первыя до насъ дошедшия собранія правилъ какъ духовныхъ, такъ и гражданскихъ законовъ. Древняя связь, древняя отношенія между двумя частями Сѣвера, Скандинавской или Западной, и Россійской или Восточной, издревле существовали, и сходство между ими по разнымъ спискамъ гражданской образованности произвело и сходство между законами, не смотря на общее происхожденіе. И такъ, во всѣхъ отношеніяхъ нѣть лучшаго источника для сравненія дрѣвнихъ нашихъ гражданскихъ установлений и самыхъ обычаевъ, какъ съ сими Скандинавскими вышеупомянутыми окружными Уложеніями.

### 1) Предисловіе Короля Биргера 1295 г.

Deus ipse condidit primus legem, et misit populo suo per Moy-sen, primum Legiferum. Ita mittit etiam potentissimus Rex Sveonum et Gothorum Birerus Magni Regis filius omnibus illis qui habitant intra maris et Säwu amnis et Odmorda fines, hunc librum cum Wigeri capitibus et legibus Uplandieis.

Leges condentur et ponentur populo ad gubernandum tam diviti-bus, quam pauperibus et ad discrimen inter justum et injustum. Leges custodientur et obsérvabuntur ad defensionem miserorum et tutelam sa-pientum ac proborum, improborum vero poenam et vindictam. Leges justis ac prudentiбus honori, injustis et imprudentiбus correctioni erunt. Legibus, non vi, regiones efflorescent, quibus bene ac feliciter est, si leges observentur. Si omnes justi essent, legibus non esset opus.

рыхъ оно также не могло быть помѣщено; ибо рѣчь идеть только о назначеніи Депутатовъ изъ каждой области для повѣрки Собранія древнихъ законныхъ правиль, известныхъ подъ

In legibus colligendis operam et industriad suam posuit *Wagerus Spa*, ethnicus, tempore ethnicismi, emissus ab Ingialdo Sveonum Rege. Quod invenimus in ejus jurisdictione et legibus, omnibus necessarium esse, illud in hoc codice ponimus; quod non necessarium et grave est, hoc excludemus. Quod etiam in ethnicorum lege deficit, quale est in jure Christianorum et legibus Ecclesiasticis, hoc addemus in principio hujus codicis. Et nos sequemur in hisce legibus maiores nostros, S. Ericum, Birgerum Jerl et Magnum Regem, ex nostra cognitione, et Senatum nostrum, quidquid possumus vel adjicere vel detrahere, prout omnes prudentes consentiunt. Quod congeremus in omnium incolarum usum, ut ulterius dicetur.

Hic legum codex conditus et scriptus est anno à nato Christo M. CCXCV praesentibus his prudentibus viris; ex praefectura Tiunda,

Dn. Andrea, Upsaliensi Praeposito, Dn. Rodhio Kialdori, Dn. Benedicto Boetii, Ulfone Laghmanni, Haghbaraero de Sudherby, Andrea de Forekarlaby, Thorstano de Sambrom. Ex Attunda praefectura, Dn.

Philippe de Kunby, Haquino legisero, Aeschillo Skialghi, Sigurdo judice, Jowano Gasabogher. Ex Fiadhuoda praefectura, Ulwero de Odhnistum, Gethrico, et Ulwido judicibus. Ad hoc vocabantur plerique omnes sapientes viri ex tribus Folklandiis vel praefecturis modo dietis, tam feudorum praefecti quam judices; et omnes assentiebantur his legibus, quas Birgerum legislator in hoc Codice conscribi curavit, cum omnium eorum consilio, quos nunc enumeravimus. 2) Утверждение Упленского Уложения тѣмъже Королемъ Биргеромъ 1296, а не 1295 года.

Birgerus Dei gratia, Rex Sveonum et Gothorum, salutat omnes, has literas visuros, Dei benedictione et sua. Licet antiquis et veris legibus Iurique sua dignitas et aestimatio constet; interdum tamen sic

заглавиемъ : Упландскаго Права. Названія сихъ областей почти тѣ же, какъ у Снорро , но вѣрнѣе , и тѣ же названія встрѣчаються въ *Судерманландскомъ Уложеніи* ( 1338 г. ) , и наконецъ въ общемъ Земскомъ Правѣ , составленномъ въ

usu venit , ut commutetur legitima sanctio , semel constituta ad corrugendum corruptos hominum mores , et ex aequitate tollendum hominum dissidia ac lites. Quippe veluti tempora labuntur , et homines intermoriuntur , aliique agnascuntur ; ita permutantur hominum consuetudines. Longi enim temporis usu multi novi casus evenire possunt , et in priscis legibus quaedam concise paucisque verbis dicta sunt , nec tam perspicue quam necesse est : et propter hos casus commutatio fit in jure ecclesiastico et Caesarum legibus ; ita ut quaedam obrogata sint , quaedam paucis verbis suppleta , quaedam omni modo novata. Iam autem fidelis noster minister Dn. Birgerus. a. Tiunda praefecturae Legifer nobis certò manifestavit omnium eorum nomine , qui habitant in tribus Uplandiae praefecturis , quod in eorum legibus. Quae sparsim exstant in pluribus capitibus , quaedam reperiuntur , non prorsus rationabilia , quaedam obscurè dicta , quaedam omnino difficultia intellectu. Ideo nos rogavit supplicibus precibus , omnium ante dictorum nomine , ut ex speciali gratia constituemeremus remedium , nobis dignum et illis necessarium , contra hoc eorum onus ac necessitatem. Nos cunctabamur ad aliquod tempus has preces audire : quia veteres leges absque ratione immutare nolebamus et novas sinistre substituere. Tandem tamen , postquam saepius id rogaremur et nobis multipliciter cognita esset difficultas , onus et incommodum , ex dictis antiquis legibus perceptum , praebuimus consensum nostrum ejusmodi pétitioni , si re ipsa perageretur , quod perpetuum esse deberet. Mandavimus itaque Dn. Birgero legifero , ante hic nominato , ut operam darem cum prudentioribus ex qualibet praefectura , tam discernere et separare antiquas leges , quam quae in novis legibus constituenda et addenda essent. Et ille exsecutus est nostrum mandatum celeritate aestimari digna et secum elegit duodecim viros hic nominatos : Ex praefectura Tiunda , M. Andream Praepositum Upsaliensem , et nostros Equites , Dn. Rhodium Kialdori , Dn. Benedictum

**XV вѣкъ (Ландслагъ, 1442 г. въ главѣ I, VI и XI).** Въ шаковыхъ общихъ назначе-

Boetii, Ulfonem Lagmanni, Haghbardorum de Sudharby, Andream de Forekarlaby et Thorstanum de Sambrom. Ex praefectura Attunda, nos-tros Equites, Dn. Philippum K dha de Kunby, Haquinum Legiferum, et Aeshillum Skialghi, Sighurdum judicem. Postquam hi omnes ipso opere evolverant et inspexerant Leges veteres, et novas meditati erant, eas composuerant et recognoverant, recitarunt eas in judicio territoria-li, audientibus illis, quorum haec cura erat et intererat. Porro postea-quam omnem viri unanimes et absque contradictione illas leges accep-tarant, dicti viri ad nos redierunt, et notificarunt nobis, quid in hoc negotio actum et curatum esset. Ob rem itaque sic peractam et preces eorum, qui in dictis tribus praefecturis habitant, nunc ex Regia po-testate, plenum robur ac vires damus novis legibus, in his literis sae-pius nominatis. Easdem confirmamus ac stabilimus, ac in perpetuum servari, iisdemque niti omnes monemus et confidimus, vigore et rati-onibus harum literarum. Alioqui volumus et ex eadem Regia potestate mandamus serio et severe omnibus trium praefectorum incolis sae-pe dictis, ut, quam charum illis est nostra clementia frui, nec Regiam vindictam pati, nullis aliis legibus nitantur aut utantur in causis, sen-tentiis et omnis generis legitimis negotiis forensibus, quam hisce tot precibus a nobis obtentis, tantâ curâ conscriptis, tam universalis con-sensu comprobatis, et tam recte constitutis ad plenam justitiae admini-strationem. Volumus etiam et in posterum strenue jubemus, i. ut om-nes in universum et singuli borealis *Roslagiae* (\*) incolae obseruent has leges absque omni contradictione. In cuius rei notitiam et fidem, has literas scribi, corroborari et firmari curavimus nostro sigillo. Da-tae [Stockholmiae, anno à nativitate Christi MCCXCVI. Octiduo post S. Stephani diem, tempore Festi Juliani.

(\*) Въ подлинникѣ самое слово *Roslagia* или *Roslagen* не находится — *Wir willi m* и т. д. * rbyggia Myrra Xodhin....*  
„Мы желаемъ и строжайше повелъваемъ что впредь всъ „наши подданные вообще и живущие въ съверныхъ спра- „нахъ морские люди (т. е. общество корабельныхъ) безъ „приосновенія исполнили“ и т. д.

ніяхъ областей Шведскаго Государства, не было ни какой надобности изчислять и города и упоминать о корабельномъ спанѣ *Рослагенъ*. Но въ самомъ Упландскомъ Уложеніи постановленія, касающіяся до *Рослагена*, не упоминаются въ первый разъ; ибо какъ всякому извѣстно, что сіе Установленіе и сей порядокъ вразсужденіи вооруженія и управлениія морскихъ силъ давно существовали. Всѣ постановленія, включенные въ семь Уложенийій, равно въ *Судерманландскомъ*, не были тогда выдуманы, или въ первый разъ утверждены. Въ то время законные книги не составлялись, такъ сказать, съ одного взгляду, и Упландское право представлялось только вновь разсмотрѣнныій составъ древнейшихъ установлений и издревле существовавшихъ законныхъ правиль.